DIÁRIO OFICIAL Nº 33353  95Quarta-feira, 12 DE ABRIL DE 2017

 PORTARIA N.º 1787/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado
deslocamento no âmbito do expediente nº
106092/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: JOAO BATISTA SILVA VASCONCELOS
CARGO/FUNÇÃO: OFICIAL DE SERVICOS AUXILIARES - AOA-B-V
MATRÍCULA: 999.495
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810,
de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Marabá/PA, Parauapebas/PA, São Geraldo do
Araguaia/PA, Piçarra/PA, Araguanã/TO,
PERÍODO(S): 22/03/2017 - 25/03/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (tres e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Levantamento de informações - proceder
devolucao de documentos e levantamentos de
informacoes para instrucao de investigacao do Parquet.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS
NEVES

PORTARIA N.º 1788/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado
deslocamento no âmbito do expediente nº
106021/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: LORE TATIANA NERIS DOS SANTOS
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-A-II
MATRÍCULA: 999.1827
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810,
de 24/1/1994
ORIGEM: Colares - PA
DESTINO(S): Bujaru/PA
PERÍODO(S): 24/03/2017 - 24/03/2017, 27/03/2017 -
27/03/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 (um) diaria(s)
FINALIDADE: Substituição Legal - exercer suas atribuicoes
funcionais naquela PJ.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS
NEVES

Protocolo: 166020

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO Nº 84/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a decisão unânime do Egrégio Conselho
Superior do Ministério Público, na 7ª Sessão Ordinária, realizada
no dia 5/4/2017, publicada no D. O. E. de 10/4/2017;
RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, de acordo com o
art. 184, inciso II, da Constituição do Estado do Pará, de
5/10/1989, e art. 90 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006,
a Promotora de Justiça de 2ª Entrância SINTIA NONATA NEVES
DE QUINTANILHA BIBAS MARADEI para a 3ª Entrância, no cargo
de 5º Promotor de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e
Cidadania de Icoaraci.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 11 de abril de 2017
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 85/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a decisão unânime do Egrégio Conselho
Superior do Ministério Público, na 7ª Sessão Ordinária, realizada
no dia 5/4/2017, publicada no D. O. E. de 10/4/2017;
RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de merecimento, de acordo com o art.
184, inciso II, da Constituição do Estado do Pará, de 5/10/1989,
e art. 90 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006, o Promotor
de Justiça de 2ª Entrância EDIVAR CAVALCANTE LIMA JÚNIOR
para a 3ª Entrância, no cargo de 10º Promotor de Justiça com
Atribuições Gerais.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 11 de abril de 2017
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 86/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a decisão unânime do Egrégio Conselho
Superior do Ministério Público, na 7ª Sessão Ordinária, realizada
no dia 5/4/2017, publicada no D. O. E. de 10/4/2017;

RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, de acordo com o art.
184, inciso II, da Constituição do Estado do Pará, de 5/10/1989,
e art. 90 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006, o Promotor
de Justiça de 2ª Entrância ALEXANDRE MANUEL LOPES
RODRIGUES para a 3ª Entrância, no cargo de 1º Promotor de
Justiça de Mosqueiro.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 11 de abril de 2017
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 87/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a decisão unânime do Egrégio Conselho
Superior do Ministério Público, na 7ª Sessão Ordinária, realizada
no dia 5/4/2017, publicada no D. O. E. de 10/4/2017;
RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de merecimento, de acordo com o art.
184, inciso II, da Constituição do Estado do Pará, de 5/10/1989,
e art. 90 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006, o Promotor
de Justiça de 2ª Entrância JOSÉ EDVALDO PEREIRA SALES
para a 3ª Entrância, no cargo de 4º Promotor de Justiça com
Atribuições Gerais.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 11 de abril de 2017
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 88/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a decisão unânime do Egrégio Conselho
Superior do Ministério Público, na 7ª Sessão Ordinária, realizada
no dia 5/4/2017, publicada no D. O. E. de 10/4/2017;
RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, de acordo com o art.
184, inciso II, da Constituição do Estado do Pará, de 5/10/1989,
e art. 90 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006, a Promotora
de Justiça de 1ª Entrância LOUISE REJANE DE ARAÚJO SILVA
para a 2ª Entrância, no cargo de Promotor de Justiça de Rondon
do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 11 de abril de 2017
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 89/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a decisão unânime do Egrégio Conselho
Superior do Ministério Público, na 7ª Sessão Ordinária, realizada
no dia 5/4/2017, publicada no D. O. E. de 10/4/2017;
RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de merecimento, de acordo com o art.
184, inciso II, da Constituição do Estado do Pará, de 5/10/1989,
e art. 90 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006, a Promotora
de Justiça de 1ª Entrância FRANCISCA PAULA MORAIS DA GAMA
para a 2ª Entrância, no cargo de 1º Promotor de Justiça de
Monte Alegre.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 11 de abril de 2017
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 90/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a decisão unânime do Egrégio Conselho
Superior do Ministério Público, na 7ª Sessão Ordinária, realizada
no dia 5/4/2017, publicada no D. O. E. de 10/4/2017;
RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, de acordo com o art.
184, inciso II, da Constituição do Estado do Pará, de 5/10/1989,
e art. 90 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006, a Promotora
de Justiça de 1ª Entrância FRANCYS LUCY GALHARDO DO VALE
para a 2ª Entrância, no cargo de 2º Promotor de Justiça Criminal
de Parauapebas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 11 de abril de 2017
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 91/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a decisão unânime do Egrégio Conselho
Superior do Ministério Público, na 7ª Sessão Ordinária, realizada
no dia 5/4/2017, publicada no D. O. E. de 10/4/2017;
RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de merecimento, de acordo com
o art. 184, inciso II, da Constituição do Estado do Pará, de
5/10/1989, e art. 90 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006,
o Promotor de Justiça de 1ª Entrância DANIEL BRAGA BONA para
a 2ª Entrância, no cargo de 5º Promotor de Justiça de Direitos
Constitucionais Fundamentais e Ações Constitucionais, Defesa
da Probidade Administrativa e Fazenda Pública de Altamira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 11 de abril de 2017
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
ATO Nº 92/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a decisão unânime do Egrégio Conselho
Superior do Ministério Público, na 7ª Sessão Ordinária, realizada
no dia 5/4/2017, publicada no D. O. E. de 10/4/2017;
RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, de acordo com o art.
184, inciso II, da Constituição do Estado do Pará, de 5/10/1989,
e art. 90 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006, o Promotor
de Justiça de 1ª Entrância DIEGO LIBARDI RODRIGUES para a
2ª Entrância, no cargo de 2º Promotor de Justiça de Xinguara.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 11 de abril de 2017
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 166638
ATO Nº 69/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Edital nº
13/2013, datado de 29/4/2013, publicado do D.O.E. 2/5/2013,
que homologou o resultado fi nal dos cargos de nível médio do
Concurso de Ingresso para cargos efetivos do Ministério Público
do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso I, e 7º da Lei Estadual nº 5.810,
de 24/1/1994:

REGIÃO BAIXO AMAZONAS

AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICAÇÃO OBSERVAÇÃO

ADREA NAYARA GONÇALVES SAMPAIO 46 -

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 05
de abril de 2017.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 166374
EDITAL 014/2017-CSMP

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Presidente do Conselho
Superior do Ministério Público do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições legais, em conformidade com o disposto nos artigos
62 e 63, da Lei Federal nº 8.625/93, c/c o artigo 88, § 1º e artigo
98, caput, da Lei Complementar nº 057/2006, FAZ SABER
aos Promotores de Justiça de 3ª Entrância que se encontram
abertas as inscrições, no prazo de 10 (dez) dias, as quais devem
ser apresentadas por um dos meios previstos no art. 56, §
2º, do Regimento Interno do Conselho Superior, referente ao
CONCURSO DE REMOÇÃO para preenchimento do cargo vago
na Promotoria de Justiça abaixo indicada:

CARGO CRITÉRIO

16º PJ CRIMINAL DA CAPITAL MERECIMENTO

Belém-PA, 11 de abril de 2017.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

Protocolo: 166432